
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 19   Del  02-03-2012 
 

OGGETTO:  RIPARTIZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONE ALLE NORME DEL C.D.S. AI SENSI 
DELL'ART. 208 DEL C.D.S.. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA BILANCIO 
PREVISIONALE ANNO 2012. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  due del mese di marzo  alle ore 13:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore P 
Rag.Rizzi Pasquale assessore P 
Sig. Bellino Vito assessore P 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   24-02-012 
Ten. Adamo Giuseppe 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   01-03-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
- CHE l’art. 208 del Codice della Strada, così come modificato dall’Art. 53, comma 20, della 

Legge 23 dicembre 2000, n.388, definisce l’orientamento per la destinazione e l’utilizzo delle 
somme relative alle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da accertamenti di violazione 
alle norme del Codice della Strada nella misura minima del 50%; 

- CHE i Comuni devono devolvere i proventi delle sanzioni pecuniarie alle finalità previste dal 
secondo  e quarto comma del predetto art. 208 provvedendo annualmente a determinare, con 
deliberazione della Giunta Comunale, le quote da destinare alle suindicate finalità; 

VISTO l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con il D.P.R.  16  
Dicembre  1992, n. 495  secondo il  quale  gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere  nel  bilancio  
annuale  un  apposito  capitolo  di  entrata  e  di  uscita  dei  proventi ad essi spettanti;  

TENUTO CONTO che nel corso del corrente anno si realizzeranno anche le entrate relative alla 
formulazione dei ruoli per la riscossione coatta delle sanzioni amministrative, non conciliate in 
via breve nel corso dell’anno 2010 e precedenti; 

DATO ATTO: 
- CHE  anche nel corso dell’esercizio finanziario 2012 si ritiene di incentivare il servizio di 

vigilanza stradale con una più capillare ed accurata presenza sul territorio del personale di Polizia 
Municipale; 

- CHE tale attività potrebbe incrementare la rilevazione delle violazioni alle norme del C.d.S. con 
consequenziale maggiori introiti sanzionatori; 

DATO ATTO altresì che rimane l’obbligo in capo al Responsabile della Polizia Municipale di 
monitorare con cadenza mensile l’effettivo introito delle sanzioni amministrative, prima di procedere 
ad eventuali impegni sui capitoli di spesa collegati all’art. 208 del C.d.S.; 
RITENUTO pertanto di definire la prevedibile entrata per sanzioni amministrative pecuniarie che 

saranno accertate dal Corpo di Polizia Municipale nel corso del 2012 e determinare le quote da 
destinarsi alle finalità previste dall’art. 208 del C.d.S., così come modificato dall’art.53, comma 
20, della Legge 23 dicembre 2000 n.388 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.  208  comma 4°, del nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo   30/04/1992 n. 
285, così come modificato dall’art.53, comma 20, della Legge 23 dicembre 2000, n.388; 

VISTO l’art. 393 del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n. 495; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno Prot. n. M/2413 del 27/10/1997; 
VISTA la Legge 120/2010; 
PRESO atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati acquisiti i pareri prescritti 

dall’art.49 del TUEL 267/2000: 
     - Parere di regolarità tecnica in atti espresso dal Responsabile della Sezione – Comandante 
della Polizia Municipale, Ten. Giuseppe Adamo; 

     - Parere favorevole di regolarità contabile in atti; 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

-La narrativa deve intendersi parte integrante del presente provvedimento: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

-DI DARE ATTO  che per l’anno 2012, in  conformità a quanto stabilito dall’art.208 del D.Lgs. 
30 aprile 1992,n. 285, così come modificato dall’art.53 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della 
Strada e del Regolamento di attuazione sono programmati come segue: 

 
 
 
 
 
a) entrate 

N.Cap.     Denominazione                                                Stanziamento                         Note 

 

196 

Sanzioni amm.ve per violazione di 

regolamenti comunali, ordinanze norme 

di legge, riscossione ruoli. 

 

   €    42.000,00 

 

 

                             TOTALE ENTRATE                     €     42.000,00 
 
 
 
 
b) di programmare e destinare i suddetti proventi, nell’ambito delle finalità previste dalla 
legge, agli interventi di seguito descritti: 
 
Nr. Cap.           Denominazione Cap.                                               Stanziamento            Note 

1930 Stampati e cancelleria €.   1.000,00  
2030 Acquisto materiale vario €.     850,00  
2070 Spese Formazione, Aggiornamento e Riqualificazione €.      650,00  
2171 Spese visure P.R.A. €.   1.500,00  
2172 Spese manutenzione hardware P.M. €.     5 00,00  
2174  Manutenzione apparato videosorveglianza €.   2.000,00  
3185 Installazione Segnaletica Stradale €.   2.000,00  
4159 Acquisto Mezzi Tecnici per il Servizio di P.M. €.   5.250,00  
4163 Acquisto Attrezzature Tecnico-Scientifiche €.   4.000,00  
5018 Acquisto Segnaletica Stradale €.   3.250,00  
                  
 Totale proventi da destinale al potenziamento ex art.208 C.d.S.         €. 21.000,00 
 
 
- DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Ten. Giuseppe Adamo, Comandante della 

Polizia Municipale;  
 
 
 
 
                                                                            Il Responsabile del Procedimento 
 
                                                                    __________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


